



**SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO  
MUNICÍPIO DE ARARAS**

*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras (SP)  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

Araras, 19 de junho de 2.013

Aos  
Licitantes

Referente: Pregão Presencial n.º 026/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniformes, conforme descrições contidas no Anexo I.

**QUESTIONAMENTO ACERCA DO EDITAL PARA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO  
PRESENCIAL N.º 026/2013**

O Pregoeiro junto com sua equipe de apoio do SAEMA – Serviço de Água, Esgoto e Meio Ambiente do Município de Araras foram questionados sobre os itens abaixo, apresentando as seguintes respostas:

**Item 1:** No lote 01 e 06 camiseta polo masculina e feminina (é malha penteada).

**Resposta do SAEMA:** Sim, será malha penteada.

**Item 2:** No lote 04 Calça feminina é sem bolso? (calça feminina não coloca bolso)

**Resposta do Saema:** Não nesse caso segue o edital.

**Item 03:** No lote 05 camiseta feminina (fil a fil branco, não fabrica essa cor)

**Resposta do Saema:** Após averiguação da comissão foi constatado que verdadeiramente não se fabrica fil a fil branco, por decorrência disto haverá uma mudança no tecido para que continue na cor branca.

**Item 04:** Nos lotes 03 e 04 – Calça social masculina e feminina, não será aplicado o logotipo?

**Resposta do Saema:** Não.

**Item 05:** Qual é a composição, gramatura, armação e cor do forro dos uniformes?

**Resposta do Saema:** A composição do forro permanece de acordo com o edital, a gramatura é de 150 g/m, a cor do forro será preto. O restante segue conforme edital.

**Item 06:** Lote 07 – Jaqueta masculina operacional – Qual é a largura e a cor da faixa refletiva?

**Resposta do Saema:** A largura da faixa refletiva é 2,5 cm, conforme edital.

**Item 07:** Quais são as medidas dos logotipos?

**Resposta do Saema:** As medidas serão de 5 cm de altura para 3,5 cm de largura.

**Item 08:** Quais são os pantones de todas as cores do uniforme (todos os lotes)?


**Resposta do Saema?** Não temos como fornecer os pantones, pois consultamos vários fornecedores para chegarmos a uma escolha de cor e existem pequenas variações de uma marca para outra. Dessa forma visando uma maior competitividade, aceitaremos pequenas variações da tonalidade.

**Item 09:** Teriam como fornecer a tabela de medidas?

**Resposta do Saema?** Não possuímos uma tabela de medidas como referência, porém antes de efetuar a entrega o licitante vencedor deverá apresentar uma amostra de cada tamanho para análise da comissão.

**Comunicamos aos licitantes que devido algumas alterações nas especificações dos uniformes faremos uma retificação no edital. A publicação será no próximo dia útil desta.**

Desde já agradecemos o questionamento e nos colocamos a disposição.



**Fábio Eduardo Coladeti**  
Pregoeiro



**Ari Osvaldo Fischer Filho**  
Apoio



**Helder Quenzer**  
Apoio



**Fernanda Rodrigues Buzo**  
Apoio



**Elizabeth Cristina Bombonato Colombari**  
Apoio



**Marluce Natália de Goes Lima**  
Apoio